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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou tlumočení dítětem a jejím cílem je analyzovat

tlumočnické situace, ve kterých je tlumočníkem a jazykovým zprostředkovatelem dítě, nikoliv

dospělý člověk s tlumočnickým vzděláním. Práce se skládá ze dvou částí. V teoretické části

nejprve proběhne zasazení problematiky do širšího kontextu laického tlumočení a překladu,

bilingvismu a dětského jazykového zprostředkování. Empirická část práce posléze popisuje

výzkum a uvádí jeho výsledky. V rámci výzkumu jsme se snažili najít odpověď na otázku, jak

probíhá dialogická komunikace a adresování slova v situacích, kdy je jazykovým

zprostředkovatelem mezi rodičem a vyučujícím dítě. Výzkum se snažil rovněž zjistit, jaké

strategie dítě používá při tlumočení kritiky mířené na svou osobu. Provedeným výzkumem

jsme došli k závěru, že dialogická komunikace s dítětem jakožto jazykovým

zprostředkovatelem má svá specifika a při tlumočení kritiky dítě používá strategie k jejímu

oslabení či k její úplné eliminaci.
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ABSTRACT

The master thesis deals with the dialogical communication interpreted by children. Its primary

focus was to analyze situations in which the interpreter and the language brokerer is a child

and not a professional adult interpreter. The thesis is devided into two parts. In the theoretical

part of the study we will describe the theoretical framework of our research such as natural

translation and interpreting, bilingualism and child language brokering. The empirical part of

this study describes the research and presents the results of our research. Our aim was to

analyze dialogical interpreting and mode of addressing other participants in situations in

which the mediator of the communication is a child. Moreover, the research wanted to answer

the question about what strategies a child language brokerer uses when interpreting negative

criticism about himself. We discovered that dialogical interpreting with a child language

brokerer has its specific features and children use some strategies to mitigate or to totally

avoid criticism that concerns them directly and they do not interpret as a neutral interpreter

should do.
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I. ÚVOD

Diplomová práce nese název Dítě jako tlumočník a věnuje se tématu dětských laických

tlumočníků. V oblasti translatologie bylo laické tlumočení a překlad vždy poněkud

nedoceňováno, opomíjeno a nedostávalo se mu tolik pozornosti jako profesionálnímu

tlumočení a překladu. Přesto však laické tlumočení je a bude jednou z nejrozšířenějších forem

tlumočení. Tato práce se konkrétně zaměřuje laické tlumočníky, kterými jsou bilingvní děti

v mladším školním věku (6–14 let). Práce si kladla za cíl analyzovat situace, kdy dítě

zprostředkovává komunikaci mezi svým vyučujícím a rodičem o svém vlastním prospěchu.

Cílem práce bylo definovat některá ze specifických rysů výše popsané komunikace.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola se zabývá laickým

překladem a tlumočením a historickým vývojem výzkumu v této oblasti. Zmiňuje významné

autory a uvádí přelomové publikace a klíčové události pro problematiku laického tlumočení.

Zabývá se rovněž procesem, který vede od tlumočníka laika k tlumočníku profesionálovi.

Kapitola okrajově zmiňuje i některé z forem laického tlumočení a překladu. Druhá kapitola je

věnována dětem jakožto laickým tlumočníkům. První část kapitoly se blíže zaměřuje na

bilingvismus a charakteristiky bilingvního mluvčího. Druhá část téže kapitoly se soustředí na

fenomén child language brokering neboli jazykové zprostředkování dětmi.

Empirická část práce popisuje průběh a výsledky výzkumu, jenž byl zaměřen právě na

chování účastníků komunikace při jazykovém zprostředkování dětmi ve školním prostředí,

kdy děti zprostředkovávají komunikaci mezi svým vyučujícím a rodičem o svém školním

prospěchu a chování.

Záměrem práce je přispět ke zvýšení povědomí a zájmu o problematiku dětských laických

tlumočníků a může mimo jiné představovat výchozí bod pro analýzu dalších otázek spojených

s jazykovým zprostředkováním v dětské režii.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Laický překladatel a tlumočník

V této kapitole se budeme zabývat překladateli a tlumočníky bez odborného překladatelského

a tlumočnického vzdělání. V podkapitole 1.1 zmíníme, jakými různými způsoby se naše

problematika označuje a posléze v podkapitole 1.2 fenomén laického překladu a tlumočení

definujeme. V podkapitole 1.3 budeme hovořit o historii výzkumu tématu a zmíníme

nejdůležitější publikace a jejich autory. Dále nás bude zajímat aktuální stav výzkumu v oblasti

laického překladu a tlumočení, kde opět zmíníme několik důležitých autorů, jež se fenoménu

věnují v posledních letech. Na závěr kapitoly pak vyjmenujeme a v krátkosti pohovoříme

o několika konkrétních formách laického překladu a tlumočení, tzn. například o jazykovém

zprostředkování dětmi nebo amatérském titulkování.

1.1. Úvod do problematiky laického překladu a tlumočení

Problematika laických překladatelů a tlumočníků bez formálního překladatelského

a tlumočnického vzdělání se ocitla v zájmu oboru translatologie relativně nedávno a stále tak

převládá jistá nejednoznačnost ve způsobu, jímž je téma označováno. V angličtině se můžeme

setkat s označením non-professional nebo unprofessional translation and interpreting, ad hoc

interpreting, family interpreting, informal interpreting, lay interpreting, natural translation

and interpreting nebo language brokering. V češtině samozřejmě k většině těchto označení

existují méně či více vžité ekvivalenty: neprofesionální překlad a tlumočení, tlumočení ad

hoc, laické tlumočení, přirozený překlad a tlumočení nebo jazykové zprostředkování. Zatímco

varianta unprofessional translation má negativní konotace a může stejně tak dobře označovat

jak laického, tak nekompetentního překladatele a tlumočníka, výraz non-professional postrádá

jakékoliv podobné negativní konotace. Výraz non-professional v souvislosti s laickými

překladateli a tlumočníky bez vzdělání poprvé použili Knapp-Potthoffová a Knapp v roce

1986. Na toto označení je možné pohlížet jako na zastřešující termín všech ostatních výše

uvedených. Může probíhat ad hoc, ale i pravidelně, ve formálních i neformálních kontextech,

ve veřejných institucích i v soukromí. Oproti tomu ad hoc interpreting vyvolává představu, že

tlumočník je v tomto případě zapojen do tlumočnických aktivit pouze jednorázově a je

vyloučena možnost určité pravidelnosti. Family interpreting zase jasně odkazuje k situacím,

kdy je tlumočníkem rodinný příslušník, který tlumočí pro svého rodinného přébuzného.

A označení jako language brokering nebo language mediation se neomezují pouze na

překladatele a tlumočníky laiky.
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V češtině je pojmenování neprofesionální překlad a tlumočení značně problematické

a dvojznačné. Není z něj zcela jasné, zda odkazuje k překládání a tlumočení vykonávanému

osobou bez odborného překladatelského a tlumočnického vzdělání, anebo osobou, jež se

chová neprofesionálně a jejíž činnost nenaplňuje kritéria pro kvalitně a odborně odvedenou

práci. Proto jsme se rozhodli výše zmíněný výraz v této práci raději nepoužívat a z několika

výše uvedených důvodů budeme v této práci používat výraz laické tlumočení a překlad, jež

nám připadá jako adekvátní ekvivalent anglického non-professional translation and

interpreting. V některých částech práce se pak uchýlíme i k výrazu přirozený překlad

a tlumočení, případně jazykové zprostředkování.

1.2. Definice

Definic laického a přirozeného překladu a tlumočení je nespočet. Pöchhacker (2015: 277-279)

definuje laické tlumočení jako „jazykové zprostředkování vykonávané lidmi, kteří k tomu

nemají žádnou formální průpravu1“. Podle Antoniniové (2011: 102-103) jsou laičtí

překladatelé a tlumočníci „bilingvní mluvčí, kteří vystupují v roli jazykového a kulturního

zprostředkovatele“. Dodává, že kromě chybějícího tréninku tito překladatelé a tlumočníci

většinou nejsou za svou práci odměňováni. Oba autoři při formulaci definice vycházeli

z Harrise (1976), který říká, že „přirozený překlad je překlad vykonávaný bilingvními

osobami v běžných situacích, aniž by na to tyto osoby byly speciálně trénovány“.

1.3. Historie výzkumu

V této části budeme hovořit o tom, kdy se poprvé objevil koncept laického překládání

a tlumočení a jak se výzkum problematiky dále vyvíjel. Zmíníme, kdo se fenoménu věnoval

v předcházejících desetiletích i jak vypadá aktuální situace.

Alexander Ljudskanov


[…]


druhé výzkumné otázce. V některých případech vyučující pronášeli jen velmi mírnou kritiku,

v jiných případech byla kritika ostřejší. Můžeme se domnívat, že při silnější kritice byly děti

spíše nuceny volit strategie k jejímu zmírnění. K použití strategií ke zmírnění nebo úplné

eliminaci negativních komentářů mohly být rovněž sváděny častěji a systematičtěji ty děti,

které byly na kritiku citlivější či měly problematičtější vztah s rodičem. Mohli bychom si

položit rovněž otázku, zda používání těchto strategií a filtrace informací spojených s kritikou

bylo ze strany dítěte záměrné. K tomu by posloužily hlubší rozhovory s dětmi po skončení

experimentů. V našem výzkumu rozhovory proběhly pouze formou několika málo otázek.

Na základě manipulace výše uvedených výchozích proměnných by výzkum v oblasti

jazykového zprostředkování dětí mohl dále pokračovat. Mohli bychom se ptát, jak se způsob

zprostředkování komunikace dítětem mění v závislosti na věku dítěte. S jakými překážkami
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se děti v podobných situacích potýkají a jak se tyto obtíže mění s věkem dítěte. Weisskirch

(2010) uvádí, že častěji se v roli jazykového zprostředkovatele ocitají nejstarší děti

a především dívky. Bylo by například možné nalézt rozdíly ve způsobu zprostředkování

komunikace v závislosti na pohlaví dítěte? Nebo bychom mohli v případě dívek (nebo

chlapců) nalézt nějaké odlišnosti kupříkladu ve výběru strategií? V čem by byly odlišné

případy, kdy by dítě mělo zprostředkovat komunikaci pro cizího rodiče, tedy například rodiče

svého spolužáka?

Na závěr je nutné zdůraznit, že většina dat o jazykovém zprostředkování dětmi pochází

z rozhovorů a dotazníků (Orellana 2017), kde jsou respondenty mimo jiné dospělí lidé, kteří

měli jako děti zkušenost s jazykovým zprostředkováním. Tato diplomová práce o dětských

laických tlumočnících je přínosem mimo jiné i v tomto ohledu, jelikož analyzuje materiál,

jenž pochází přímo z reálných tlumočnických situací.
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IV. SHRNUTÍ

Diplomová práce Dítě jako tlumočník byla realizována ve formě případové studie. Ústředním

tématem bylo laické tlumočení a jazykové zprostředkování dětmi. Práce si ve své teoretické

části kladla za cíl zmapovat situaci v oblasti laického tlumočení, dětského jazykového

zprostředkování a bilingvismu. V empirické části se práce snažila analyzovat specifické

tlumočnické situace, ve kterých zprostředkovávají jazykovou komunikaci bilingvní děti.

V těchto situacích dítě zprostředkovávalo komunikaci mezi svým vyučujícím a rodičem

o vlastním prospěchu a chování ve škole. Konkrétně jsme se snažili analyzovat dvě otázky.

Cílem první z nich bylo zjistit, jakým způsobem se výše popsaná komunikace odvíjí a jak se

na sebe navzájem jednotliví účastníci tlumočené komunikace obracejí. Na základě analýzy

vzorku, který jsme k výzkumu shromáždili, jsme dospěli k závěru, že v situacích, kdy dítě

zprostředkovává komunikaci dalším dvěma účastníkům komunikace o svém vlastním

prospěchu a chování ve škole, panuje v adresování slova při dialogické komunikaci neshoda.

Z toho jsme vyvodili, že dítě vystupuje v podobných situacích v trojí roli: je jazykovým

zprostředkovatelem, primárním účastníkem komunikace a zároveň tématem dialogu mezi

ostatními účastníky komunikace. Druhá otázka se zabývala strategiemi, ke kterým se děti při

zprostředkovávání výše specifikované komunikace mohou uchýlit při tlumočení kritiky své

osoby ze strany vyučující. Z analýzy výzkumného vzorku jsme vyvodili, že se dítě

v některých případech může uchýlit k různým strategiím, které mají za cíl kritiku oslabit nebo

se jí zcela vyhnout. Takové chování jsme častěji registrovali u starších dětí.
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V. ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala tématem dětského jazykového zprostředkování. Skládala se

z části teoretické a empirické. Nejprve se práce v rámci teoretické části snažila problematiku

dětského jazykového zprostředkování zasadit do příslušného teoretického rámce. První

kapitola teoretické části byla věnována laickému překladu a tlumočení, a to především

z historického hlediska. Nastíněny byly nejdůležitější publikační počiny, události a jména.

Druhá kapitola teoretické části se věnovala dětem jakožto laickým tlumočníkům a jazykovým

zprostředkovatelům. V první části kapitoly jsme načrtli klíčové body problematiky

bilingvismu. V druhé části kapitoly jsme se posléze věnovali jazykovému zprostředkování

dětmi, jak taková dětmi zprostředkovaná komunikace vypadá, čím je charakteristická a jak

dále může ovlivnit dítě, případně celou jeho rodinu.

Empirická část diplomové práce popsala výzkum provedený za účelem analýzy situací, kdy je

dítě jazykovým zprostředkovatelem mezi svým vyučujícím a rodičem. Výzkum se snažil

nalézt odpověď na dvě ústřední otázky. První z nich se týkala chování účastníků komunikace

při adresování slova druhému komunikačnímu partnerovi. Druhá otázka se zaměřila na

strategie, které děti používají při tlumočení kritiky mířené na jejich osobu.

Vzhledem k tomu, že se pro výzkum podařilo získat pouze relativně malý vzorek, jedná se

spíše o případovou studii. K potvrzení obecné platnosti závěrů práce by bylo třeba realizovat

výzkum na daleko širším vzorku. Přesto se však z našeho pohledu jedná o zajímavý pokus

o sondu do situací, kdy komunikaci mezi dospělými zprostředkovává zainteresované dítě.
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