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Diplomová práce Bc. Marie Šindelářové má charakter teoreticko-empirické studie, jež se jako

první u nás v České republice věnuje problematice tlumočení dítětem. Jejím cílem popsat

současný stav a následně experimentálně testovat a analyzovat konkrétní tlumočnické situace,

v nichž působí dítě jako tlumočník a jazykový prostředník.

Diplomová práce (DP) má 86 stran (+11 příloh: přepisy tlumočených rozhovorů, formuláře

informovaného souhlasu pro zúčastněné – v češtině, italštině a francouzštině, seznam otázek

pro průběh experimentu a po jeho skončení – celkem 45 stran). Diplomová práce je rozdělena,

kromě Úvodu, Shrnutí a Závěru, do dvou základních kapitol, řady podkapitol a oddílů v části

teoretické a do pěti kapitol a řady podkapitol v části empirické. Teoretická a empirická část

diplomové práce jsou rozsahem téměř vyrovnané.

V teoretické části diplomantka nejdříve zasazuje celou problematiku do širšího kontextu tzv.

laického tlumočení a překladu, bilingvismu a následně dětského zprostředkování. Veškeré

tyto koncepty a pojmy definuje srozumitelně, jasně, logicky a strukturovaně na základě

prostudované existující odborné literatury (s. 9-18) a podává stručný, avšak ucelený vhled do

historie výzkumů prováděných v této oblasti. Velmi poučná je podkapitola 1.6. Formy

laického překladu a tlumočení (s. 19-22). Dále se podrobně věnuje dítěti jako laickému

tlumočníkovi (s. 23-34), kdy se zaměřuje na bilingvní děti, bilingvismus a jeho formy a vývoj

obecně, a dále na specifika bilingvního mluvčího (jazyková konfigurace, dominance,

komplementarita, přepínání, interference, jazykový režim atd.). V závěru teoretické části se

diplomantka soustřeďuje (s. 35-47) již výhradně na jazykové zprostředkování prováděné

dětmi (Child language brokering), tj. tlumočení a překlad realizovaný dětmi. Podává

zpočátku přehledné definice a konkrétní tlumočnické situace a přibližuje opět historii

výzkumu, projektů a publikovaných prací v oblasti jazykového zprostředkování dětmi, jejichž

počátky lze zasadit do konce 70. let 20. století. Na jazykové zprostředkování dětmi se dívá i

z praktického hlediska, tj. jak se děti v roli jazykového prostředníka cítí a jak svou roli

vnímají a jak zkušenost s jazykovým zprostředkováním ovlivňuje dítě a celou rodinu. Tím si

připravuje i půdu pro svůj empirický výzkum v další části diplomové práce.

Hlavním cílem výzkumu v empirické části DP bylo zjistit, jak probíhá jazykové

zprostředkování komunikace více či méně bilingvními dětmi, kdy dítě musí zprostředkovat

komunikaci mezi svým rodičem a vyučujícím o svém vlastním školním prospěchu a chování a

jak se tyto děti v roli tlumočníka a oba primární účastníci komunikace v takových situacích

chovají. Bilingvní děti pro potřeby výzkumu představovaly děti ze smíšených česko-italských

a česko-francouzských rodin ze základních škol a nižších ročníků gymnázií. V této souvislosti

oceňuji vynaložené úsilí M. Šindelářové při získávání ochotných rodičů, dětí i vyučujících,

kteří souhlasili se svým zapojením do jejího experimentu, a že musela kvůli svému výzkumu

vyjet i do zahraničí (Štrasburk), aby zde mohla realizovat část svého experimentu. Celkem

pracovala se 6 dětmi (tj. 6 případových studií): tři česko-francouzské a tři česko-italské.

Diplomantka si položila v souvislosti se svým experimentem dvě výzkumné otázky (s. 48):

1. Jak vypadá konverzační dynamika a jak probíhá interakce mezi komunikačními partnery

v tlumočené dialogické komunikaci, kde je jazykovým zprostředkovatelem dítě?

2. Jaké strategie dítě volí v situacích, kdy má rodiči tlumočit kritiku svého chování nebo

školního prospěchu?

Nejdříve v této empirické části DP popisuje metodologii svého výzkumu, následně zadání

experimentu, definuje základní pojmy, charakterizuje výzkumný vzorek (věk dětí, jazykové

kompetence, rodinné zázemí, druh navštěvované školy atd.) a poté se již podrobně věnuje

průběhu jednotlivých experimentů (s. 52-72) a analýze obou výzkumných otázek – konkrétně

a postupně u jednotlivých dětí, respektive tlumočených rozhovorů mezi vyučujícím a rodičem

(prarodičem). V závěru této části diplomantka výzkumné otázky vyhodnocuje a diskutuje o

nich. Přináší řadu zajímavých a zřejmě i nečekaných výstupů: schéma tlumočené dialogické

komunikace bylo často narušováno (drobné a samostatné dialogy – dyadické sekvence – vždy

mezi dítětem a jedním z primárních účastníků komunikace); dítě v dialogické tlumočené

komunikaci mezi rodičem a svým vyučujícím o svém prospěchu vystupuje v trojí roli –

zaprvé je tlumočníkem, zadruhé je předmětem diskuze a zatřetí je rovněž primární účastník

komunikace (s. 73). Analýzou tlumočených rozhovorů diplomantka rovněž zjistila, že děti

v některých případech přistupují k manipulaci informace o kritice sebe sama, kterou mají

zprostředkovat svému rodiči. Diplomantka správně konstatuje, že aby mohla přesněji

charakterizovat souvislost mezi věkem dítěte a četností strategií použitých k oslabení kritiky,

bylo by zapotřebí nasbírat více výzkumného materiálu. V Diskusi (s. 75-76) veškeré výstupy

svého experimentu velmi objektivně komentuje a uvádí jisté proměnné, které do experimentů,

jež probíhaly v přirozeném školním prostředí, mohly vstoupit – věk či pohlaví dítěte, míra

pronesené kritiky atd.

Získané výsledky mají zcela jistě dostatečnou vypovídací hodnotu a představují vhodný

základ pro další případný výzkum v této oblasti.

K obsahové stránce nemám žádné připomínky, práce je velmi dobře strukturovaná a celá

experimentální část DP a následná diskuse je metodologicky kvalitně postavená.

K formální stránce mám pouze několik drobných připomínek (vyznačeno v textu tištěné

verze). Úvod DP byl zřejmě psán až na závěr, a proto asi obsahuje malé formulační

nedostatky, stejně tak jako Obsah, kde se poněkud rozpadlo zarovnání číslování stránek.

Do Literatury a zdrojů se vloudilo několik neopravených přechýlených ženských příjmení,

zřejmě proto, že takto byly použity v textu práce.

Práce Marie Šindelářové splňuje všechny náležitosti magisterské diplomové práce. Je napsaná

poctivě, samostatně, metodologicky čistě, kultivovaným jazykem, terminologicky adekvátně a

přináší řadu nových, zajímavých a velmi užitečných poznatků pro teorii i praxi tlumočení,

zejména pro oblast dalšího výzkumu jazykového zprostředkování dětmi. Způsobem

zpracování dané problematiky diplomantka prokázala, že výborně nastudovala veškerou

odbornou literaturu, že s touto literaturou dovede velmi dobře pracovat a je schopna

jednotlivé úvahy, názory a poznatky samostatně utřídit, předložit a systematizovat. Oceňuji

rovněž značný rozsah uvedené použité bibliografie.

Diplomovou práci Bc.Marie Šindelářové doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm

výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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